
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от  30 сентября 2021 г. № 689 

г. Костомукша 

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по предупреждению 

распространения заболеваний гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями 

на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2021-2025 годы 

с комплексом мер по снижению рисков заболеваний новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) 

 

 

На основании п.14 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 2 Федерального 

Закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,п 1.4 

постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 13.07.2020г. 

№ 20 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, в том 

числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2020 -2021 годов», в 

соответствии с распоряжением Правительства Республики Карелия от 04.05.2021г. № 350р-П «Об 

утверждении Комплексного плана мероприятий по предупреждению распространения заболеваний 

гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями на территории Республики Карелия на 

2021-2025 годы  комплексом мер по снижению рисков заболеваний новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19), с целью   проведения комплекса профилактических и организационных мероприятий по 

предупреждению распространения заболеваний гриппом и острыми респираторными вирусными 

инфекциями, с комплексом мер по снижению рисков заболевания новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19) на территории муниципального образования «Костомукшский городской 

округ»администрация Костомукшского городского округа постановляет: 
 

1. Утвердить  Комплексный план мероприятий по предупреждению распространения 

заболеваний гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями на территории  

муниципального образования «Костомукшский городской округ»  на 2021-2025 годы  с комплексом 

мер по снижению рисков заболеваний новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в редакции 

Приложения №1.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.   
 

Исполняющий обязанности 

главы Костомукшского городского округа     С.Н. Новгородов  

  

____________________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, нач. УКЗиСП,УО,ГБУЗ РК «МБ №1», Роспотребнадзор, ФБУЗ «Центр гигиены и эпид.по РК», исп. 

Исп. Волкова Е.П. 89116608759 



Приложение №1 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от  30 сентября 2021г. № 689 

 

Комплексный план 

 мероприятий по предупреждению распространения 

 заболеваний гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями  

на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2021 – 2025 годы 

 с комплексом мер по снижению рисков заболеваний новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) 

N п/п Мероприятие Срок исполнения Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

1. Мероприятия, проводимые в межэпидемический период 

1.1. Подготовка и утверждение комплексных планов мероприятий по 

предупреждению распространения заболеваний гриппом и острыми 

респираторными вирусными инфекциями (далее - ОРВИ) на 2021-

2025 годы с комплексом мер по снижению рисков заболевания 

новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ»  

III квартал 2021 года Администрация Костомукшского городского округа; 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

 

1.2. Внесение изменений в комплексные планы мероприятий по 

предупреждению распространения заболеваний гриппом и ОРВИ 

на 2021-2025 годы, с комплексом мер по снижению рисков 

заболевания новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) 

ежегодно в 

межэпидемический 

период (при 

необходимости) 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Администрация Костомукшского городского округа (по 

согласованию); 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

1.3. Проведение дополнительных мероприятий, направленных на 

профилактику гриппа и ОРВИ, в том числе новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19),медикаментов для неспецифической защиты 

от гриппа и ОРВИ, индивидуальных средств защиты (масок-

респираторов), одноразовых и многоразовых костюмов, 

дезинфицирующих средств 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 



1.4. Подготовка плана вакцинации против сезонного гриппа (в том 

числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19)) населения 

Республики Карелия в соответствии с национальным календарем 

профилактических прививок и календарем профилактических 

прививок по эпидемическим показаниям 

ежегодно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию) 

1.5. Проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий в 

образовательных учреждениях Костомукшского городского округа: 

физическое воспитание; 

закаливающие процедуры; 

витаминизация пищи; 

профилактическое ультрафиолетовое облучение детей 

постоянно Руководители образовательных учреждений; 

Муниципальное унитарное предприятие «Объединение 

школьных столовых»;  

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа (по согласованию) 

1.6. Обеспечение контроля использования оборудования для 

ультрафиолетового облучения детей и обеззараживания воздуха 

постоянно Руководители образовательных учреждений; 

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа (по согласованию) 

 

1.7. Обеспечение при проведении плановых проверок контроля 

выполнения санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3686-21 

"Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней», санитарно-эпидемиологических правил 

СП 3.1.3597-20 "Профилактика новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)" (срок действия СП 3.1.3597-20 до 01.01.2022 года) и 

готовности организаций к работе в осенне-зимний период 

в соответствии с 

ежегодным планом 

проверок 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Карелия в городе Костомукша, Муезерском, 

Калевальском, Сегежском, Беломорском, Кемском и 

Лоухском районах» (по согласованию); 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1». 

1.8. Обеспечение проведения в учреждениях здравоохранения  

Костомукшского городского округа ежедневного мониторинга 

заболеваемости гриппом и ОРВИ, в том числе новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19), с представлением 

информации в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Республике Карелия в городе Костомукша, Муезерском, 

Калевальском, Сегежском, Беломорском, Кемском и Лоухском 

районах» 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Карелия в городе Костомукша, Муезерском, 

Калевальском, Сегежском, Беломорском, Кемском и 

Лоухском районах» (по согласованию) 

1.9. Мониторинг обеспеченности аппаратами искусственной ежегодно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

consultantplus://offline/ref=C36D596E1AE7464CF496B6FD2B69578FE51C6CB94B4244268A99969A2E9C9E95030588A5DE684B50FECD2EC6A96C5F3A5F299B158889F772h4e7J
consultantplus://offline/ref=C36D596E1AE7464CF496B6FD2B69578FE71C65BF4A4B44268A99969A2E9C9E95030588A5DE684B50FFCD2EC6A96C5F3A5F299B158889F772h4e7J


вентиляции легких в реанимационном отделении ГБУЗ РК 

«Межрайонная больница №1», имеющегося в составе 

терапевтического, инфекционного отделения  

 

1.10. Перерасчет неснижаемого запаса профилактических и лечебных 

препаратов, оборудования, средств индивидуальной защиты и 

дезинфекционных средств с учетом прогнозируемого числа 

заболевших, числа госпитализированных и амбулаторных больных 

ежегодно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

 

1.11 Мониторинг имеющихся запасов противовирусных лекарственных 

препаратов  средств индивидуальной защиты для населения в 

медицинских учреждениях  

постоянно в  

предэпидемический и 

эпидемический период 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

 

1.12. Подготовка и ежегодное внесение изменений в планы работы ГБУЗ 

РК «Межрайонная больница №1» в эпидемический период 

заболеваемости гриппом и ОРВИ, в том числе новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19) 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

 

1.13. Обеспечение проведения этиологической расшифровки групповых 

очагов заболеваний гриппом и ОРВИ, внебольничными 

пневмониями 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

 

2. Мероприятия, проводимые в предэпидемический период 

2.1. Подготовка и проведение заседаний санитарно-

противоэпидемической комиссии муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» (СПЭК)по вопросам 

профилактики и лечения гриппа и ОРВИ, в том числе новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), и готовности к проведению 

профилактических и организационных мероприятий в период 

подъема заболеваемости на территории Костомукшского 

городского округа  

ежегодно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Администрация Костомукшского городского округа (по 

согласованию); 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

 

2.2. Обеспечение проведения специфической и неспецифической 

профилактики гриппа и ОРВИ, в том числе новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

ежегодно (октябрь-

февраль) 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Администрация Костомукшского городского округа (по 

согласованию) 

2.3. Обеспечение иммунизации против сезонного гриппа, новой ежегодно (сентябрь- ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 



коронавирусной инфекции (COVID-19) в группах риска в 

соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 21 марта 2014 года N 125н "Об 

утверждении национального календаря профилактических 

прививок и календаря профилактических прививок по 

эпидемическим показаниям" не менее 75% следующих категорий 

граждан: 

дети с 6 месяцев; 

учащиеся 1-11-х классов; 

обучающиеся в профессиональных образовательных организациях 

и образовательных организациях высшего образования; 

взрослые, работающие по отдельным профессиям и должностям 

(работники медицинских и образовательных организаций, 

транспорта, коммунальной сферы и сферы предоставления услуг); 

лица, работающие вахтовым методом, сотрудники правоохрани-

тельных органов и государственных контрольных органов в 

пунктах пропуска через государственную границу; 

работники организаций социального обслуживания и 

многофункциональных центров; 

государственные гражданские и муниципальные служащие; 

беременные женщины; 

взрослые старше 60 лет; 

лица, подлежащие призыву на военную службу; 

лица с хроническими заболеваниями, в том числе с заболеваниями 

легких, сердечно-сосудистыми заболеваниями, метаболическими 

нарушениями и ожирением 

ноябрь) Администрация Костомукшского городского округа (по 

согласованию) 

 

2.4. Обеспечение раннего выявления, изоляции и учета больных 

гриппом и ОРВИ, в том числе новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19) общеобразовательных  и дошкольных учреждениях 

Костомукшского городского округа 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Руководители общеобразовательных  и дошкольных 

учреждений; 

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа (по согласованию) 

2.5. Обеспечение направления информации в Территориальный 

отделУправления Роспотребнадзора  по Республике Карелия  в   

городе Костомукша, Муезерском, Калевальском районах о 

групповых заболеваниях гриппом и ОРВИ (20% и более) 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Руководители общеобразовательных  и дошкольных 

учреждений; 

Управление образования администрации 

consultantplus://offline/ref=C36D596E1AE7464CF496B6FD2B69578FE71D6BBA494B44268A99969A2E9C9E951105D0A9DF6B5551F4D87897EFh3e8J


вобщеобразователь-ных  и дошкольных учреждениях 

Костомукшского городского округа. Проведение 

противоэпидемических мероприятий в соответствии с санитарным 

законодательством 

Костомукшского городского округа (по согласованию); 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию) 

2.6. Организация вакцинации против гриппа организованных групп 

детей, участвующих в Общероссийской новогодней елке в 

Государственном Кремлевском Дворце и республиканском детском 

празднике "Главная Елка Карелии" 

ежегодно (ноябрь) ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа; 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию) 

2.7. Создание неснижаемого запаса индивидуальных средств защиты, 

дезинфицирующих, моющих средств, противовирусных препаратов 

для профилактики и лечения гриппа и ОРВИ, в том числе новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Администрация Костомукшского городского округа (по 

согласованию) 

2.8. Обеспечение контроля за организацией профилактических и 

противоэпидемических мероприятий, готовностью к работе в 

период эпидемического подъема заболеваемости 

постоянно Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию) 

2.9. Обеспечение условий по соблюдению температурного режима, 

режима проветривания, влажной уборки с применением 

дезинфицирующих средств в образовательных, спортивных и 

культурных учреждениях Костомукшского городского округа 

постоянно Руководители  образовательных, спортивных и 

культурных учреждений; 

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа (по согласованию); 

Управление по культуре здравоохранению и социальной 

политике администрации Костомукшского городского 

округа (по согласованию); 

2.10. Обеспечение включения в меню муниципальных организаций 

общественного питания пищевых продуктов, богатых витаминами 

и фитонцидами 

постоянно Руководителиорганизаций общественного 

питания;Администрация Костомукшского городского 

округа (по согласованию) 

2.11. Проведение учета больных гриппом и ОРВИ, в том числе новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19), в предэпидемический 

период и эпидемический период по первичным диагнозам 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Карелия в городе Костомукша, Муезерском, 

Калевальском, Сегежском, Беломорском, Кемском и 

Лоухском районах» (по согласованию) 



2.12. Обеспечение эпидемиологического обследования групповых 

очагов и вспышек гриппоподобных заболеваний (в первую очередь 

в организованных коллективах) с забором клинических материалов 

для идентификации возбудителя 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Карелия в городе Костомукша, Муезерском, 

Калевальском, Сегежском, Беломорском, Кемском и 

Лоухском районах» (по согласованию) 

2.13. Обеспечение готовности госпитальной и диагностической баз к 

эпидемическому сезону, определение поэтапного 

перепрофилирования стационаров в зависимости от уровня 

заболеваемости и стационаров для госпитализации беременных, 

больных гриппом и ОРВИ, в том числе новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

 

2.14. Обеспечение систематической подготовки медицинского персонала 

(включая молодых специалистов) по вопросам оказания 

медицинской помощи населению при гриппе и ОРВИ, в том числе 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19), внебольничных 

пневмониях, а также по вопросам вакцинопрофилактики гриппа 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

 

2.15. Организация своевременной и оперативной диагностики 

заболеваний гриппом, ОРВИ, в том числе новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19), внебольничными пневмониями, 

определение маршрутизации и объемов оказания медицинской 

помощи таким больным 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

 

2.16. Организация проведения диагностических исследований по 

этиологической расшифровке гриппа и ОРВИ, в том числе новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), госпитализированных в 

медицинские учреждения больных на базе собственных клинико-

диагностических лабораторий либо на базе лабораторий иных 

медицинских организаций, осуществляющих диагностику гриппа 

на договорной основе 

при госпитализации 

больных 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

 

2.17. Внедрение в практику для врачей, оказывающих первичную постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 



медицинскую помощь, сотрудников скорой медицинской помощи, 

приемных отделений стационаров опросников для больных с 

клиническими признаками гриппа и острыми респираторными 

вирусными инфекциями 

 

3. Мероприятия, проводимые в эпидемический период гриппа и других ОРВИ, в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

3.1. Разработка (внесение изменений) и реализация планов 

мероприятий по борьбе с гриппом и ОРВИ в эпидемический период 

при превышении порогового уровня заболеваемости 

постоянно Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

Администрация Костомукшского городского округа (по 

согласованию) 

3.2. Введение комплекса профилактических и противоэпидемических 

мероприятий на период эпидемического подъема заболеваемости 

при превышении порогового уровня заболеваемости на территории 

Костомукшского городского округа 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Администрация Костомукшского городского округа (по 

согласованию) 

3.3. Оказание содействия в проведении и обеспечение мониторинга 

неснижаемого запаса препаратов для специфической и 

неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ, в том числе новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), в аптечной сети в 

эпидемический период 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Администрация Костомукшского городского округа (по 

согласованию) 

3.4. Проведение в общеобразовательных и дошкольных  учреждениях 

Костомукшского городского округа обязательного осмотра детей 

("утреннего фильтра") для выявления больных гриппом и ОРВИ, в 

том числе новой коронавирусной инфекцией (COVID-19). 

Обеспечение ведения в указанных организациях карантинных 

журналов 

постоянно Руководители общеобразовательных и дошкольных  

учреждений; 

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа (по согласованию); 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» (по 

согласованию) 

3.5. Обеспечение своевременного приостановления учебного процесса 

в классе, группе, школе при регистрации групповых заболеваний 

свыше 20% от списочного состава в общеобразовательных  и 

дошкольных учреждениях Костомукшского городского округа 

постоянно Руководители общеобразовательных и дошкольных  

учреждений; 

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа; 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию) 



3.6. Рассмотрение на заседании муниципальной санитарно-

противоэпидемической комиссии  вопроса о переносе зимних 

каникул на более ранние сроки, а также о дистанционном обучении 

в общеобразовательных учреждениях Костомукшского городского 

округа, в случае высокого уровня заболеваемости гриппом и ОРВИ, 

в том числе новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) 

в эпидемический период 

заболеваемости гриппом 

и ОРВИ, в том числе 

новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) 

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа; 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» (по 

согласованию); 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Карелия в городе Костомукша, Муезерском, 

Калевальском, Сегежском, Беломорском, Кемском и 

Лоухском районах» (по согласованию) 

3.7. Ограничение проведения олимпиад, массовых спортивных, 

зрелищных, культурных мероприятий для детей в образовательных 

учреждениях на территории Костомукшского городского округа 

в эпидемический период 

заболеваемости гриппом 

и ОРВИ, в том числе 

новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) 

Руководители образовательных, спортивных и 

культурных учреждений; 

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа; 

Управление по культуре здравоохранению и социальной 

политике администрации Костомукшского городского 

округа (по согласованию); 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

3.8. Обеспечение реализации комплекса мероприятий по 

неспецифической защите от гриппа и ОРВИ, в том числе новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), и экстренной 

химиопрофилактики гриппа и ОРВИ в организованных детских 

коллективах 

постоянно Руководители образовательных и культурных 

учреждений; 

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа (по согласованию); 

Управление по культуре здравоохранению и социальной 

политике администрации Костомукшского городского 

округа (по согласованию); 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» (по 

согласованию); 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

3.9. Обеспечение санитарно-гигиенического и дезинфекционного в эпидемический период Руководители образовательных, спортивных и 



режима (температурного режима, проветривания, влажной уборки с 

применением дезинфицирующих средств) в образовательных, 

спортивных и культурных учреждениях Костомукшского 

городского округа 

заболеваемости гриппом 

и ОРВИ, в том числе 

новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) 

культурных учреждений; 

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа (по согласованию); 

Управление по культуре здравоохранению и социальной 

политике администрации Костомукшского городского 

округа (по согласованию); 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» (по 

согласованию) 

3.10. Обеспечение защиты персонала медицинских организаций от 

заболевания гриппом и ОРВИ, в том числе новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) (введение масочного режима, 

вакцинопрофилактики медицинских работников) 

в эпидемический период 

заболеваемости гриппом 

и ОРВИ, в том числе 

новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

3.11. Обеспечение контроля за выполнением санитарно-

противоэпидемического режима в медицинских учреждениях, 

образовательных учреждениях, организациях общественного 

питания на территории Костомукшского городского округа 

постоянно Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

 

3.12. Удлинение перерывов между киносеансами, спектаклями, 

занятиями в спортивных учреждениях, учреждениях 

дополнительного образования на территории Костомукшского 

городского округа  для проветривания, влажной уборки и 

дезинфекции 

в эпидемический период 

заболеваемости гриппом 

и ОРВИ, в том числе 

новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) 

Руководители спортивных, культурных и 

образовательных учреждений; 

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа (по согласованию); 

Управление по культуре здравоохранению и социальной 

политике администрации Костомукшского городского 

округа (по согласованию). 

3.13. Обеспечение выполнения приказа Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 31 

марта 2005 года N 373 "О совершенствовании системы 

эпидемиологического надзора и контроля за гриппом и острыми 

респираторными вирусными инфекциями", методических 

рекомендаций MP 3.1.0170-20 "Эпидемиология и профилактика 

COVID-19" 

в течение года ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Карелия в городе Костомукша, Муезерском, 

Калевальском, Сегежском, Беломорском, Кемском и 

Лоухском районах» (по согласованию); 

consultantplus://offline/ref=C36D596E1AE7464CF496B6FD2B69578FE1196AB74941192C82C09A982993C190041488A5DD764B58E3C47A95hEeCJ
consultantplus://offline/ref=C36D596E1AE7464CF496B6FD2B69578FE71F6CB6484244268A99969A2E9C9E951105D0A9DF6B5551F4D87897EFh3e8J


3.14. Обеспечение комплексного клинико-эпидемиологического 

расследования случаев летальных исходов от гриппа и ОРВИ, в том 

числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19), с 

представлением информации в Территориальный  отдел 

Управления Роспотребнадзора  по Республике Карелия  в   городе 

Костомукша, Муезерском, Калевальском районах. 

Проведение клинического и патологоанатомического разбора 

каждого летального случая от гриппа и гриппоподобных 

заболеваний, внебольничных пневмоний с обязательным 

лабораторным исследованием биоматериала и представление 

информации в Территориальный  отдел Управления 

Роспотребнадзора  по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах. 

Обеспечение своевременного представления в ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Республике Карелия в городе 

Костомукша, Муезерском, Калевальском, Сегежском, 

Беломорском, Кемском и Лоухском районах» предварительных и 

окончательных донесений о случаях летальных исходов от гриппа 

и ОРВИ. 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Карелия в городе Костомукша, Муезерском, 

Калевальском, Сегежском, Беломорском, Кемском и 

Лоухском районах» (по согласованию) 

 

3.15. Прекращение плановой иммунизации населения против 

инфекционных заболеваний в рамках национального календаря 

профилактических прививок с учетом эпидемиологической 

ситуации по гриппу и ОРВИ, в том числе новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) по приказу Министерства здравоохранения 

Республики Карелия или постановления Главного санитарного 

врача Республики Карелия 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

 

3.16. Содействие в организации работы по обеспечению медицинской 

помощи больным гриппом, новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19) на дому в день вызова: 

выделение для приема вызовов дополнительных телефонов и 

медицинского персонала в медицинских организациях; 

направление в ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

 дополнительного медицинского персонала, в том числе студентов 

старших курсов Медицинского института федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

Администрация Костомукшского городского округа (по 

согласованию) 

 



высшего профессионального образования "Петрозаводский 

государственный университет"; 

выделение для обслуживания вызовов дополнительного 

санитарного транспорта; 

организация работы амбулаторно-поликлинических подразделений 

учреждений здравоохранения по 6-7-дневной рабочей неделе 

3.17. Разработка и реализация планов работы ГБУЗ РК «Межрайонная 

больница №1»  в период эпидемического подъема заболеваемости 

гриппом и ОРВИ, в том числе новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19) (введение карантинных мероприятий, 

перепрофилирование отделений, организация изоляторов и ковид-

отделений с подводкой кислорода для тяжелых больных) 

в эпидемический период 

заболеваемости гриппом 

и ОРВИ, в том числе 

новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

 

3.18. Обеспечение активного выявления больных гриппом и ОРВИ, в 

том числе новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в 

медицинских учреждениях 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

 

3.19. Обеспечение лабораторного обследования и госпитализации в 

инфекционные стационары больных с тяжелым течением гриппа и 

ОРВИ, в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

тяжелыми формами пневмонии, развившейся на фоне или после 

перенесенного ОРВИ, в том числе новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

 

3.20. Обеспечение постоянного медицинского сопровождения и при 

необходимости немедленной госпитализации беременных в 

государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Республики Карелия "Республиканская инфекционная больница" и 

инфекционные отделения центральных районных больниц у них 

признаков гриппа и ОРВИ, в том числе новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), - в гинекологическое отделение 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Карелия "Родильный дом им. Гуткина К.А." 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1» 

 

3.21. Направление информации в Территориальный  отдел Управления 

Роспотребнадзора  по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  



Муезерском, Калевальском районах, вФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Республике Карелия в городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском, Сегежском, Беломорском, Кемском и 

Лоухском районах» о групповых заболеваниях и вспышках гриппа 

и ОРВИ, в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

в стационарах и организованных коллективах образовательных 

учреждений на территории Костомукшского городского округа и 

проведение эпидемиологического расследования 

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Карелия в городе Костомукша, Муезерском, 

Калевальском, Сегежском, Беломорском, Кемском и 

Лоухском районах» (по согласованию); 

 

3.22. Оказание содействия в изменении режима работы аптечных 

организаций в эпидемический период (увеличение количества 

часов работы, соблюдение санитарно-противоэпидемического 

режима, защита персонала) 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Администрация Костомукшского городского округа (по 

согласованию) 

3.23. Рассмотрение анализа заболеваемости, тяжести клинического 

течения, осложнений, летальности от гриппа и ОРВИ, в том числе 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на заседании 

муниципальной санитарно-противоэпидемической комиссии 

по окончании эпидемии Администрация Костомукшского городского округа; 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

3.24. Обеспечение диспансеризации больных, перенесших тяжелые и 

осложненные формы гриппа, новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»  

4. Пропаганда мер профилактики гриппа и ОРВИ, в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

4.1. Подготовка и публикация в средствах массовой информации 

информационных материалов  о мерах профилактики гриппа и 

ОРВИ, в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

ежегодно, в предэпи-

демический период и 

эпидемический период 

заболеваемости гриппом 

и ОРВИ, в том числе 

новой 

коронавируснойинфекци

ей (COVID-19) 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Администрация Костомукшского городского округа; 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Карелия в городе Костомукша, Муезерском, 

Калевальском, Сегежском, Беломорском, Кемском и 

Лоухском районах» (по согласованию); 

4.2. Подготовка и издание памяток, плакатов и другой санитарно-

просветительной литературы для населения по вопросам 

постоянно ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора  



профилактики гриппа и ОРВИ, в том числе новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

по Республике Карелия  в   городе Костомукша, 

Муезерском, Калевальском районах (по согласованию); 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Карелия в городе Костомукша, Муезерском, 

Калевальском, Сегежском, Беломорском, Кемском и 

Лоухском районах» (по согласованию); 

4.3. Изготовление и размещение в медицинских организациях и 

образовательных учреждениях Костомукшского городского округа 

информационных стендов по профилактике гриппа и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 

в предэпидемический 

период и эпидемический 

период заболеваемости 

гриппом и ОРВИ, в том 

числе новой корона-

вирусной инфекцией 

(COVID-19) 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа 

 

4.4. Проведение в общеобразовательных и дошкольныхучреждениях 

Костомукшского городского округа родительских собраний с 

освещением вопроса о мерах профилактики гриппа и ОРВИ, в том 

числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

в предэпидемический 

период и эпидемический 

период заболеваемости 

гриппом и ОРВИ, в том 

числе новой корона-

вирусной инфекцией 

(COVID-19) 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Руководители общеобразовательных и дошкольных 

учреждений; 

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа (по согласованию) 

 

4.5. Обеспечение проведения разъяснительной работы о мерах 

профилактики гриппа и ОРВИ, в том числе новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), с пациентами стационаров, сотрудниками 

групп риска заражения гриппом в образовательных, спортивных и 

культурных учреждениях Костомукшского городского округа 

в эпидемический период 

заболеваемости гриппом 

и ОРВИ, в том числе 

новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) 

ГБУЗ РК «Межрайонная больница №1»; 

Руководители образовательных,спортивных и 

культурных учреждений; 

Управление образования администрации 

Костомукшского городского округа (по согласованию); 

Управление по культуре здравоохранению и социальной 

политике администрации Костомукшского городского 

округа (по согласованию). 

 

 

 

 

 


